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CENTRUM DORADZTWA ROLNICZEGO W BRWINOWIE

 Sieć Gospodarstw Demonstracyjnych powstała w 2021 r. jako odpowiedź na zapotrzebowanie rolników, 
którzy od dawna cenili sobie możliwość obserwacji dobrych przykładów, porównania ze swoimi sposobami
gospodarowania, wymiany doświadczeń, poznania stosowania nowych, lepszych od dotychczasowych rozwiązań. 

  Stworzona przez Centrum Doradztwa Rolniczego 
w Brwinowie, wspólnie z 16 wojewódzkimi ODR-ami 
Sieć Gospodarstw Demonstracyjnych jest formą 
upowszechnienia tego rodzaju inicjatyw poprzez 
wybranie w każdym województwie gospodarstw, które mogą 
pełnić pokazową rolę oraz skomunikowanie 
ich za pomocą strony internetowej. 

 Taki dobór gospodarstw zapewniają Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego.
Centrum Doradztwa Rolniczego koordynuje ten proces, administruje stroną internetową, dba 
o zapewnienie właścicielom gospodarstw demonstracyjnych oraz ich doradcom dostępu do 
źródeł nowych informacji. Służą temu szkolenia i konferencje, wyjazdy studyjne oraz 
wydawnictwa, filmy, a także strona internetowa. W gospodarstwach demonstracyjnych są 
przyjmowane grupy rolników dobierane wg zainteresowań, a działania demonstracyjne
w nich prowadzone dotyczą specyfiki różnych rodzajów produkcji roślinnej i zwierzęcej, 
działalności pozarolniczej na wsi, wykorzystania nowoczesnych maszyn i urządzeń, 
stosowania różnych zabiegów uprawowych, dostosowywania do gospodarowania
w warunkach zmieniającego się klimatu. 

 W październiku 2023 r. odbył się wyjazd studyjny do woj. podkarpackiego który 
umożliwił uczestnikom zapoznanie się z mechanizmami osiągnięcia sukcesu w gospo-
darstwach, których niewielka powierzchnia na pozór nie daje warunków do osiągania do-
chodów na zadowalającym poziomie. 
- Gospodarstwo sadownicze - nowoczesny sad, przetwórstwo oraz prelekcja nt.
 „Wprowadzanie do nawożenia bakterii i produktów algowych w uprawach sadowniczych”.
- Rodzinne Gospodarstwo Ekologiczne „Figa” z hodowlą około 300 kóz mlecznych. Trady-
cyjne przetwórstwo mleka niepasteryzowanego i wyrób wysokiej jakości serów oraz 
innych produktów.
- Tradycyjne gospodarstwo prowadzące produkcję rolniczą i Rolniczy Handel Detaliczny, 
a także agroturystykę i zagrodę edukacyjną, 
- Bieszczadzki Ogród – gospodarstwo promujące produkty z lokalnych manufaktur oraz 
markę bieszczadzką. Ważnym przedsięwzięciem jest też Inkubator Przetwórstwa 
Lokalnego – obiekt, który spełnia wysokie standardy związane z produkcją spożywczą.

Gospodarstwo  specjalizujące się w hodowli bydła mlecznego z nowo-
czesną oborą, dbałością o dobrostan zwierząt, zastosowaniem robotów 
udojowych, legowiskami dla krów mlecznych na materacach wodnych

Gospodarstwo ekologiczne, którego wizytówką jest stosowanie strategii „od 
pola do stołu” oraz stosowanie różnorodnego, innowacyjnego sprzętu do 
prac polowych, przy przestrzeganiu zasad systemu rolnictwa ekologicznego. 

  

 We wrześniu 2023r. odbył się wyjazd 
studyjny do woj. kujawsko pomorskiego. 
Kolejno w 5 obiektach grupa rolników i do-
radców obejrzała: 

Centrum Doradztwa Rolniczego, jako lider konsorcjum, w ramach którego zawiązano Krajową 
Sieć Gospodarstw Demonstracyjnych, corocznie organizuje szkolenia z wyjazdami studyjnymi,
o zasięgu ogólnopolskim.Szkolenie w woj. mazowieckim w listopadzie 2022 r. z wyjazdem do 
gospodarstw dla wojewódzkich koordynatorów KSGD oraz doradców współpracujących z Siecią. 
Na zdjęciu – Pole doświadczalne w Poświętnem. 

 W grudniu 2022 r. odbył się wyjazd studyjny do woj. warmińsko-mazurskiego. 
Pierwszego dnia zapoznano uczestniczących rolników z funkcjonowaniem Krajowej 
Sieci Gospodarstw Demonstracyjnych, a w kolejnych dniach miały miejsce wizyty
w czterech gospodarstwach:
 - W Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Dobrocinie przedstawiono 
m.in. urządzenia i rozwiązania techniczne, które szkoła może z powodzeniem prezen-
tować rolnikom w ramach demonstracji organizowanych przez KSGD,
 - Futura XXI Sp. z o.o. to gospodarstwo, które w całym swoim funkcjonowaniu eli-
minuje pośredników i z utrzymywanego w swoim gospodarstwie bydła rasy Hereford 
produkuje wołowinę w klasie premium, którą sprzedaje poprzez sklep internetowy. 
W czasie demonstracji przedstawiono skarmianie pasz objętościowych dla bydła rasy 
Hereford bezpośrednio na pastwisku,
 - Gospodarstwo z hodowlą owiec rasy kamienieckiej, stosujące rozwiązania pro-
dukcyjne, które opierają się na produkcji jagnięciny we własnym gospodarstwie oraz 
 - Laboratorium Doświadczalne Katedry Hodowli Owiec i Kóz Uniwersytet Warmiń-
sko-Mazurski, gdzie zaprezentowano aktualne kierunki rozwoju chowu owiec i kóz 
w Polsce. 

 W sierpniu 2023 r. odbył się wyjazd studyjny do rolników z woj. świętokrzyskiego, prowadzą-
cych gospodarstwa o niedużym areale, jednak dobrze zorganizowane, nowoczesne, inspirujące 
do wprowadzania nowych, rozwiązań bądź kierunków produkcji. Przedmiotem obserwacji były:
Ekologiczne, certyfikowane od 2005 r. gospodarstwo produkujące owoce i warzywa, oraz prze-
twory owocowe i warzywne, przygotowane według oryginalnych receptur.
 Wieloletnie plantacje borówki wysokiej z certyfikatem produkcji ekologicznej, wyposażone 
w system zraszaczy antyprzymrozkowych. 
 Gospodarstwo  z produkcją sadowniczą: wiele odmian śliw, jabłonie, borówka wysoka.
Gospodarstwo wyróżnione w województwie świętokrzyskim w konkursie KRUS na „Bezpieczne 
Gospodarstwo Rolne”. 
 Winnica Avra, założona w 2012 r. i stopniowo powiększana. Obecnie uprawianych jest tu już 
dziesięć odmian winorośli. Wizyta obejmowała też zapoznanie z produkcją i smakami różnych 
rodzajów win tutaj produkowanych.

W programie było też gospodarstwo stosujące probiotechnologię, 
stosujące urządzenia do pomiaru stanu odżywienia roślin. Była też  
lekcja gospodarowania – na dużym areale, z zastosowaniem metod 
rolnictwa zrównoważonego, węglowego, regeneratywnego. 
 

Gospodarstwo rekomendujące oszczędną gospodarkę wodą, w tym 
tworzenie małej retencji wodnej oraz innowacyjne systemy odwad-
niająco-nawadniającymi, które gospodarz sam stworzył na swoim 
polu. Będąc w okolicy, powinniśmy tu wstąpić. 

Pęknie położona na podkarpackich wzgórzach, rodzinna Winnica Widokowa zajmująca się 
uprawą kilkunastu odmian winorośli oraz produkcją wina.


